
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О прогнозе социально-экономического 
развития города Комсомольска-на-
Амуре на 2024 - 2026 годы 
 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 7 декабря 2016 года № 3143-па «Об утверждении Порядка разработки и 

корректировки прогнозов социально-экономического развития города 

Комсомольска-на-Амуре на долгосрочный и среднесрочный периоды», 

администрация города Комсомольска-на-Амуре  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города 

Комсомольска-на-Амуре на 2024 - 2026 годы, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Отраслевым органам администрации города Комсомольска-на-

Амуре обеспечить выполнение показателей прогноза социально-

экономического развития города Комсомольска-на-Амуре на 2024 - 2026 годы 

по курируемым сферам деятельности.  

3. Разместить постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре - 

руководителя Департамента экономического развития. 

 

 

 

 
Глава города                                                                                       А.В. Жорник



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению                                              
администрации города 

Комсомольска-на-Амуре 

 

Прогноз социально-экономического развития города Комсомольска-на-Амуре на 2024 - 2026 гг. 

 

№  

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

2022 

(факт) 

2023 

(оценка) 

2024 

(прогноз) 

2025 

(прогноз) 

2026 

(прогноз) 

1. Производство и инвестиции  

1.1. 
Объем промышленного производства по отдельным видам экономической 

деятельности 

млрд 

рублей 
149,5 171,6 202,0 215,9 222,2 

1.2. Инвестиции в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства) 
млрд 

рублей 
15,7 15,1 14,8 12,2 8,1 

2. Сельское хозяйство и перерабатывающая промышленность 

2.1. Продукция сельского хозяйства 
млн 

рублей 
2 278,7 2 278,7 2 278,7 2 278,7 2 278,7 

2.2. Производство пищевой продукции 
млн 

рублей 
2 448,9 2 448,9 2 448,9 2 448,9 2 448,9 

3. Потребительский рынок 

3.1. Оборот розничной торговли 
млн 

рублей 
78 593,8 82 608,37 88 125,78 91 650,8 95 316,8  

3.2. Оборот общественного питания 
млн 

рублей 
3 728,5 4 739,47 5 158,58 5 364,9 5 579,5 

4. Малое и среднее предпринимательство  

4.1. 
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 

населения 
ед. 279,1 281,8 284,3 286,6 289,2 

4.2. 

Выручка от реализации товаров, работ, услуг по фактическим (основным и 

дополнительным) видам экономической деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

млн 

рублей 
71 600,0 77 785,0 83 840,4 89 243,3 94 949,0 

5. Строительство  

5.1. Ввод в эксплуатацию жилья тыс. кв. м 20,1 28,5 28,7 28,9 29,1 



№  

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

2022 

(факт) 

2023 

(оценка) 

2024 

(прогноз) 

2025 

(прогноз) 

2026 

(прогноз) 

5.2. 
Количество земельных участков, предоставленных бесплатно в собственность 

гражданам, имеющим трех и более детей 
ед. 31,0 5,0 15,0 15,0 15,0 

6. Жилищно-коммунальное хозяйство  

6.1. Капитальный ремонт жилищного фонда 
млн 

рублей 
388,7 453,3 374,3 385,5 460,0 

6.2. Текущий ремонт жилищного фонда 
млн 

рублей 
427,5  274,8 368,0 397,4 437,1 

6.3. 

Доля протяженности дорожной сети Комсомольской городской агломерации 

Хабаровского края, соответствующей нормативным требованиям к их транспортно-

эксплуатационному состоянию (по городу Комсомольску-на-Амуре) 

процентов 56,9 69,5 85,2 85,2 85,2 

7. Демография       

7.1. Численность населения (среднегодовая) тыс. чел. 237,0 235,3 233,6 232,0 230,4 

7.2. Естественный прирост (убыль) населения тыс. чел. -1,77 -1,75 -1,70 -1,70 -1,65 

7.3. Миграционный прирост (убыль) населения тыс. чел. 0,04 0,05 0,06 0,07 0,08 

8. Рынок труда  

8.1. Уровень зарегистрированной безработицы на конец года процентов 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 

8.2. 
Среднесписочная численность работников организаций  (без субъектов малого 

предпринимательства) 
человек 60 126,0 61 134,0 60 950,6 60 645,9 60 342,6 

8.3. 
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (без субъектов малого 

предпринимательства) 
рублей 70 408,6 74 210,7 76 288,6 78 424,6 80 385,3 

9. Управление муниципальным имуществом 

9.1. Доходы от аренды земельных участков 
млн 

рублей 
317,1 345,2 356,3 370,5 385,3 

9.2. Доходы от аренды имущества 
млн 

рублей 
117,2 114,2 111,8 105,1 98,8 

10. Управление муниципальными финансами 

10.1. Объем доходов местного бюджета 
млн 

рублей 
9 361,0 9 822,0 9 185,7 8 897,7 9 021,3 

10.2. Объем налоговых доходов 
млн 

рублей 
2 156,0 2 270,7 2 520,7 2 750,4 2 861,4 

10.3. Объем неналоговых доходов 
млн 

рублей 
731,0 899,7 663,1 670,1 682,7 

10.4. Объем расходов местного бюджета 
млн 

рублей 
9 393,0 10 212,8 9 185,7 8 528,9 8 647,0 



№  

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

2022 

(факт) 

2023 

(оценка) 

2024 

(прогноз) 

2025 

(прогноз) 

2026 

(прогноз) 

10.5. Объем расходов по вопросам местного значения 
млн 

рублей 
4 166,8 4 811,7 4 108,6 3 921,8 4 039,9 

10.6. Объем дефицита  местного бюджета 
млн 

рублей 
-32,0 -390,8 0,0 368,8 374,3 

11. Социально-культурная сфера  

11.1. 

Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, получающих дошкольную образовательную 

услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных 

учреждениях, в общей численности детей в возрасте от 1 до 6 лет 

процентов 86,6 86,6 86,6 86,6 86,6 

11.2. 

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не 

получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности 

выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений 

процентов 0,3 0,5 0,1 0,1 0,1 

11.3. 

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному 

образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы 

собственности, в общей численности детей данной возрастной группы 

процентов 93,1 84,5 84,6 84,7 84,7 

11.4. 
Доля жителей, систематически занимающихся физической культурой и массовым 

спортом, в общей численности населения 
процентов 52,6 56,4 59,7 59,7 59,7 

11.5. Количество посещений мероприятий в сфере культуры тыс. ед. 576,6 587,4 628,5 637,9 647,5 

12. Негосударственный сектор оказания социальных услуг  

12.1. Количество объединений территориального общественного самоуправления в городе ед. 81 86 90 95 100 

12.2. 
Количество некоммерческих организаций на территории города, взаимодействующих 

с органами местного самоуправления 
ед. 136 145 154 163 172 

 



Продолжение приложения 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития 

города Комсомольска-на-Амуре 

на 2024 - 2026 годы 

 

Прогноз социально-экономического развития города Комсомольска-на-

Амуре на 2024 - 2026 годы (далее - Прогноз) разработан в соответствии с 

постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 7 декабря 

2016 года № 3143-па «Об утверждении порядка разработки и корректировки 

прогнозов социально-экономического развития города Комсомольска-на-

Амуре на долгосрочный и среднесрочный периоды», а также в целях 

формирования проекта местного бюджета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов. 

Правовой основой разработки Прогноза также являются: 

- статья 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ                                 «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

- решение Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 23 декабря 

2015 года № 127 «Об утверждении Положения о стратегическом 

планировании в городе Комсомольске-на-Амуре»; 

- решение Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16 ноября 

2007 года № 75 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе 

Комсомольске-на-Амуре». 

При разработке Прогноза учитывались цели и задачи Стратегии 

социально-экономического развития города Комсомольска-на-Амуре до 2032 

года, основные параметры прогноза социально-экономического развития 

города Комсомольска-на-Амуре на долгосрочный период до 2032 года, 

прогноз социально-экономического развития Хабаровского края на 2024 год и 

на плановый период 2025 - 2026 годов, основные параметры сценарных 

условий прогноза социально-экономического развития Российской 

Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.  

 

Раздел 1. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ 

ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ В 2024 - 2026 ГОДАХ 

 

В соответствии с главной стратегической целью социально-

экономического развития города Комсомольска-на-Амуре до 2032 года − 

формирование комфортной городской среды, обеспечивающей высокий 

уровень жизни и качество жизни населения для развития промышленно-

инженерного комплекса города Комсомольска-на-Амуре, приоритетными 

направлениями развития являются: накопление человеческого капитала, 

экономическое и пространственное развитие города. 



Продолжение приложения 

6 

 

Раздел 2. СЦЕНАРНЫЕ УСЛОВИЯ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-

АМУРЕ НА 2024 - 2026 ГОДЫ 
 

Разработка сценарных условий развития города Комсомольска-на-

Амуре в среднесрочном периоде проводилась с учетом достигнутых значений 

показателей, характеризующих уровень его социально-экономического 

развития по итогам 2022 года, ожидаемых значений показателей за 2023 год, а 

также прогнозных значений на 2024 - 2026 годы, предоставленных 

отраслевыми органами администрации города по курируемым направлениям 

деятельности. 

К основным факторам, учитываемым при разработке сценарных 

условий, способствующим социально-экономическому развитию города в 

среднесрочном периоде, относятся: 

- загрузка крупных промышленных предприятий города на выполнение 

государственных оборонных и частных заказов; 

- реализация на территории города национальных (региональных) 

проектов; 

- привлечение дополнительных средств из вышестоящих бюджетов на 

решение вопросов местного значения, в том числе в рамках реализации Плана 

социального развития центров экономического роста Хабаровского края, 

участия в краевых программах развития; 

- содействие в реализации инвестиционных проектов; 

- оказание поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

- реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда; 

- содействие в развитии и поддержке общественных инициатив и 

проектов. 

К факторам, затрудняющим развитие города, относятся: 

- нестабильная внешнеэкономическая ситуация, обусловленная 

внешним санкционным давлением в отношении Российской Федерации; 

- недостаток доходных источников в местном бюджете; 

- увеличение сроков реализации инфраструктурных проектов; 

- существующие риски, связанные с ухудшением паводковой 

обстановки на территории города; 

- транспортная удаленность города от центров экономического роста. 

При подготовке Прогноза проведена оценка исполнения 

муниципальных программ города Комсомольска-на-Амуре за 2022 год. 

Согласно Перечню муниципальных программ, утвержденному 

постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от                     

29 июля 2020 года № 1419-па, в 2022 году на территории города 

Комсомольска-на-Амуре реализовывалось 19 муниципальных программ 

(далее - МП). 



Продолжение приложения 

7 

 

Реализация МП осуществлялась в трех основных направлениях, 

предусматривающих повышение качества жизни населения (12 МП), развитие 

экономики города (3 МП), повышение эффективности муниципального 

управления (4 МП). 

Согласно оценке эффективности реализации МП, средняя степень 

достижения показателей (индикаторов) составила в 2022 году 98,9 %. 

Общий объем финансовых средств, направленных на реализацию МП в 

2022 году, составил 8 148,51 млн рублей, из них 97,3 % или 7 931,84 млн 

рублей направлено на реализацию мероприятий по повышению качества 

жизни населения. 

 

Раздел 3. ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 
 

3.1. Крупные промышленные предприятия города 

 

Наибольший рост объема промышленного производства в городе 

обеспечен положительными результатами в ключевых отраслях 

специализации: авиастроении военного назначения - Филиал ПАО «ОАК» - 

КнААЗ им. Ю.А. Гагарина (далее - КнААЗ), судостроении - ПАО «Амурский 

судостроительный завод» (далее - АСЗ),  а также в нефтеперерабатывающей 

отрасли - ООО «РН-Комсомольский НПЗ» (далее - КНПЗ). 

Ожидаемый объем промышленного производства по видам 

экономической деятельности «Производство прочих транспортных средств и 

оборудования» (КнААЗ, Производственный центр в г. Комсомольске-на-

Амуре филиала ПАО «Яковлев» - «Региональные самолеты» (далее - ПЦ 

«Яковлев»), АСЗ) и «Производство металлургическое» (ООО «Амурсталь») по 

итогам 2023 года составит 171,6 млрд. рублей или 114,7 % от уровня 2022 года, 

в том числе по отраслям: 

- производство прочих транспортных средств и оборудования - 

104,1 %; 

- производство металлургическое - 145,6 %.  

Рост объема производства на ООО «Амурсталь», обусловленный 

наращиванием производства проката в течение 2022 года, достиг лучшего 

значения за последние 30 лет. Производство стального полуфабриката - литой 

заготовки, которая в прошлые периоды составляла 60 % от всей товарной 

продукции, выпускаемой ООО «Амурсталь» - переориентировавшись на 

внутренний рынок, в 2022 году достигло значения в 380,0 тыс. тонн. По итогам 

первого полугодия 2023 года производство проката черных металлов 

увеличено на 12,8 % к аналогичному периоду прошлого года (434,9 тыс. тонн). 

Стабильный рост загрузки прослеживается на предприятиях, 

выполняющих государственный оборонный заказ. В 2022 году КнААЗ 

передал Воздушно-космическим силам Российской Федерации партию 

самолетов Су‑35С. Многоцелевые сверхманевренные истребители поколения 

«4++», изготовленные в городе Комсомольске-на-Амуре, завершают 



Продолжение приложения 

8 

 

выполнение третьего контракта с Министерством обороны Российской 

Федерации. Первая партия боевых машин была поставлена осенью 2021 года. 

Продолжается модернизация производства для ускорения серийного выпуска 

машин пятого поколения. В 2022 году предприятие начало строительство 

новой летно-испытательной станции для проверки систем и оборудования 

самолётов нового поколения. 

Предприятием будет продолжено строительство и модернизация 

истребителей марки «Су» для Минобороны России, производство составных 

частей регионального пассажирского самолета Сухой Суперджет 100.  

По итогам первого полугодия 2023 года из-за неравномерного закрытия 

производственных этапов на КнААЗ отмечено снижение объемов 

производства до 90,7 %. Однако работы выполняются согласно графику, рост 

показателя за счет выполнения работ по производству авиатехники в рамках 

гособоронзаказа ожидается в четвертом квартале 2023 года. 

КнААЗ не только активно расширяется и модернизируется для 

наращивания производственных мощностей, но и двигается в направлении 

совершенствования производственной системы. Так, в 2022 году проект 

«Создание информационной системы идентификации, учета движения и 

адресного хранения покупных комплектующих изделий на складах 

управления материально-технической комплектации с применением 

штрихового кодирования», разработанный на КнААЗ, стал победителем 

конкурса проектов ОАК по совершенствованию производственной системы и 

обладателем переходящего кубка. Сначала он был внедрен на одном складе, 

но с июня 2022 года началось его тиражирование на все склады и цехи 

предприятия, получающие покупные комплектующие изделия. 

Использование технологии на порядок сократило время поиска нужного 

изделия, в пять раз ускорив процесс подбора и выдачи комплектующих.  

На ПЦ «Яковлев» продолжена работа по сборке пассажирских лайнеров 

второго поколения «Сухой Суперджет Нью». Для проведения наземных 

сертификационных испытаний, обусловленных конструктивными 

изменениями в крыле и фюзеляже самолета, а также установкой 

отечественного двигателя ПД‑8 и шасси новой конструкции, в 2023 году 

отгружен второй планер импортозамещенного самолета. 

В рамках диверсификации производств оборонно-промышленного 

комплекса авиастроительные предприятия города Комсомольска-на-Амуре 

привлекаются к участию в изготовлении и сборке составных частей новых 

типов самолетов организации сервисного обслуживания и ремонта. 

Рост объемов производства в судостроении обеспечен АСЗ в связи со 

сдачей автомобильно-железнодорожного парома «Александр Деев», 

закладкой корвета «Ретивый», подготовкой к спуску на воду малых ракетных 

кораблей «Ржев» и «Удомля». С учетом увеличения объемов работ в рамках 

государственного оборонного заказа АСЗ будет продолжено строительство 

корветов и малых ракетных кораблей для Минобороны России, а также 

грузопассажирских автомобильно-железнодорожных паромов и аварийно-



Продолжение приложения 

9 

 

спасательного судна по проектам гражданского судостроения. 30 июня 2023 

года в стапельном цехе АСЗ заложен спусковой док-пантон проекта 65911, по 

результатам конкурса получивший наименование «Амурец». Новый 

спусковой док необходим не только для обеспечения технологической 

автономности и ускорения процесса строительства судов и кораблей, но также 

для расширения номенклатуры выпускаемой продукции. 

В отношении промышленных предприятий города Комсомольска-на-

Амуре, составляющих отрасли «Производство прочих транспортных средств 

и оборудования» и «Производство металлургическое», действуют 

комплексные программы развития отраслей промышленного производства. 

Данные программы реализуются как за счет федерального бюджета, так и за 

счет собственных средств предприятий. Ожидаемая сумма инвестиций в 

техническое перевооружение и модернизацию производства указанных 

предприятий в 2023 году - около 16,0 млрд рублей, что более чем в 2,7 раз 

превышает соответствующее значение 2022 года.  

В 2024 году реализация комплексных проектов по реконструкции и 

техперевооружению промышленных предприятий будет продолжена, 

планируемые затраты составят более 20,6 млрд рублей, что почти на треть 

больше, чем в 2023 году. 

КНПЗ является одним из основных поставщиков нефтепродуктов на 

Дальнем Востоке. Его проектная мощность составляет 8,5 млн т нефти в год. 

Номенклатура продукции КНПЗ включает более 20 наименований. На 

предприятии реализуется масштабная программа модернизации: идет 

строительство гидрокрекинга с объектами общезаводского хозяйства. Пуск 

производства позволит увеличить глубину переработки нефти, обеспечить 

рынок новыми продуктами и дополнительным объемом моторных топлив 

высшего экологического класса. Продолжает реализацию программа 

повышения операционной эффективности, направленная на повышение 

глубины переработки, выхода нефтепродуктов, расширения номенклатуры 

выпуска и повышения качества. По итогам 2022 года экономический эффект 

составил 1,7 млрд рублей, превысив на 30 % значение показателя 2021 года. 

На КНПЗ внедрено 13 проектов по повышению операционной эффективности. 

Наибольший вклад в итоговый результат внесли модернизация установок 

первичной переработки нефти и мероприятия, направленные на снижение 

потребления энергоресурсов. 

 

3.2. Сельское хозяйство и перерабатывающая промышленность 

 

Пищевая промышленность города Комсомольска-на-Амуре 

представлена отраслями: хлебопекарная, кондитерская, молочная, 

пивоваренная, производство полуфабрикатов мясосодержащих, производство 

безалкогольных напитков. 

Объемы производства предприятий пищевой и перерабатывающей 

отраслей промышленности за первое полугодие 2023 года к аналогичному 



Продолжение приложения 

10 

 

периоду прошлого года составили: хлебобулочные изделия - 94,9 %; 

кондитерские изделия - 85,72 %; молочная продукция - 93,67 %; мороженое - 

115,23 %; полуфабрикаты мясные - 87,1 %, напитки - 107,2 %; пиво - 110,6 %. 

Состояние производства пищевой продукции в городе в целом 

характеризуется как стабильное, предприятия перерабатывающей 

промышленности обеспечивают потребительский рынок основными 

продуктами питания. 

Сельскохозяйственная отрасль представлена двумя 

сельскохозяйственными предприятиями (растениеводство, животноводство), 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами (растениеводство, 

животноводство), садоводческие огороднические некоммерческие 

товарищества, личные подсобные хозяйства населения. 

Объёмы производства продукции сельского хозяйства за 2022 год к 2021 

году составили: производство овощей закрытого грунта - 116,7 %, 

производство картофеля и овощей К(Ф)Х - 167,6 %, производство яйца 

куриного - 76,8 %. ООО «Агрокомплекс «Восток» реализуется 

инвестиционный проект по строительству нового тепличного комплекса для 

производства овощных культур. Объемы производства предприятия 

стабильны.  

На территории АО «Птицефабрика «Комсомольская» в 2022 году был 

выявлен очаг высокопатогенного гриппа птиц, в связи с чем на территории 

города вводился режим чрезвычайной ситуации. При проведении 

ветеринарных мероприятий производство сельскохозяйственной продукции с 

октября 2022 года АО «Птицефабрика «Комсомольская» не осуществлялось. 

В течение первого квартала 2023 года продолжилось проведение мероприятий 

по предотвращению распространения возбудителя высокопатогенного гриппа 

птиц, направленных на ликвидацию эпизоотического очага заболевания на 

территории фабрики. После снятия карантинных ограничений, во втором 

квартале 2023 года начался завоз кур-несушек, деятельность предприятия 

была возобновлена, в августе 2023 года продукция птицефабрики начала 

поступать в торговые точки города. По итогам первого полугодия 2023 года 

производство яйца составило 58,4 %. До конца 2023 года планируется довести 

поголовье кур-несушек до максимальной загрузки производственных 

мощностей предприятия. Полное восстановление объема производства АО 

«Птицефабрика «Комсомольская» планируется в первом квартале 2024 года. 

По итогам 2022 года сельскохозяйственным товаропроизводителям 

города Комсомольска-на-Амуре оказаны следующие виды государственной 

поддержки: субсидия из краевого бюджета сельскохозяйственным 

товаропроизводителям Хабаровского края на реализуемую продукцию 

животноводства - яйцо (48,9 млн рублей); субсидия на приобретение 

племенного молодняка сельскохозяйственных животных в целях возмещения 

части затрат (0,6 млн рублей); субсидия на возмещение части прямых 

понесённых затрат на приобретение сельскохозяйственной техники (0,4 млн 



Продолжение приложения 

11 

 

рублей); субсидия на оказание несвязанной поддержки в области 

растениеводства (0,1 млн рублей). 

По состоянию на 1 июня 2023 года сельскохозяйственным 

товаропроизводителям города Комсомольска-на-Амуре министерством 

сельского хозяйства и продовольствия Хабаровского края предоставлена мера 

поддержки в виде субсидии на возмещение части затрат на погашение 

лизинговых платежей, включая авансовый платеж, согласно условиям 

договора финансовой аренды сельскохозяйственной техники 

(животноводство), в сумме 0,7 млн рублей. 

 

3.3. Инвестиционная деятельность 

 

В 2022 году объём инвестиций в основной капитал (без субъектов 

малого предпринимательства) (далее - инвестиции) составил 15,7 млрд рублей. 

Оценочные значения показателя на 2023 - 2026 годы сформированы на основе 

перечня краевых адресных инвестиционных проектов на 2023 год и плановый 

период 2024 - 2026 годов в редакции от 23 июня 2023 года, утвержденного 

Губернатором Хабаровского края М.В. Дегтяревым, прогноза социально-

экономического развития Хабаровского края на долгосрочный период до 2030 

года, утвержденного распоряжением Правительства Хабаровского края от 23 

декабря 2016 года № 1022-рп, а также объёмов средств в местном бюджете, 

направленных на капитальное строительство. 

В 2023 году по прогнозным оценкам объём инвестиций составит      15,1 

млрд рублей. 

В целях развития предпринимательской деятельности продолжается 

реализация мероприятий, направленных на улучшение инвестиционного и 

делового климата, оказание мер поддержки субъектам инвестиционной 

деятельности, действие преференциальных режимов. 

В 2023 году территории опережающего развития (далее - ТОР) 

«Комсомольск», «Николаевск» и «Хабаровск» объединены в единую ТОР 

«Хабаровск». В настоящее время резидентами ТОР «Хабаровск», 

осуществляющими деятельность непосредственно в городе Комсомольске-на-

Амуре, являются 15 предприятий, которыми создано 692 рабочих места (из 

них 10 - в 2023 году).  

В рамках заключенных соглашений (на весь срок реализации проектов) 

запланирован объем инвестиций в размере 2 830,98 млн рублей. 

В 2023 году статус резидента ТОР «Хабаровск», на территории города 

Комсомольска-на-Амуре получили две организации: 

- ООО «Центр качества строительства»;  

- ООО «Комсомольский торговый порт». 

От реализации двух новых проектов, получивших статус резидентов 

ТОР «Хабаровск» в 2023 году, запланирован объем налоговых поступлений в 

местный бюджет в размере 638,16 тыс. рублей. В период с 2024 по 2026 годы 

запланированы поступления в местный бюджет в объёме 5 101,18 тыс. рублей.  



Продолжение приложения 

12 

 

Запланированный объём инвестиций от новых проектов в 2023 году 

составит 1 799,2 тыс. рублей. В период с 2024 по 2026 годы - 4 482 тыс. рублей. 

В рамках реализации Долгосрочного плана комплексного социально-

экономического развития города Комсомольска-на-Амуре (далее -

Долгосрочный план) в 2023 году начата реализация двух мероприятий: 

-  «Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 38 г. Комсомольск-на-Амуре 

(реконструкция)»; 

-  «Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад комбинированного вида № 134 г. Комсомольск-на-Амуре 

(реконструкция)». 

В 2023 году запланирован ввод четырех объектов Долгосрочного плана: 

-  «Дорога № 1 к объекту «Обеспечение инженерной инфраструктурой 

земельного участка, предназначенного для строительства объектов 

субкластера «Центральный» ТРК «Комсомольский» по адресу от ул. 

Дзержинского до земельного участка 27:22:0031802:660»; 

-  «Региональный центр развития спорта в г. Комсомольске-на-Амуре. 4 

этап. Центр игровых видов спорта и единоборств (строительство)»; 

-  «Инженерная защита территории г. Комсомольска-на-Амуре. Второй 

этап строительства «Инженерная защита Центрального округа», 7,272 км»; 

-  «Инженерная защита территории г. Комсомольска-на-Амуре 

Хабаровского края. III этап. Инженерная защита правого берега р. Силинка, 

2,087 км». 

С 2023 года до конца срока действия Долгосрочного плана к реализации 

запланировано 13 мероприятий, в том числе: 

- «Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 38 г. Комсомольска-на-Амуре 

(реконструкция)»; 

- «Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад комбинированного вида № 134 г. Комсомольска-на-Амуре 

(реконструкция)»; 

- «Строительство инновационного интерактивного центра «Эвристика» 

(детский технопарк)»; 

- «Детский больничный комплекс в Ленинском округе г. 

Комсомольска-на-Амуре. Строительство (I очередь - детская поликлиника, II 

очередь - лечебный корпус и детское консультативное отделение)»; 

- «Межрайонный онкологический диспансер г. Комсомольска-на-

Амуре (строительство: I очередь - патологоанатомическое отделение, II 

очередь - отделение радиотерапии, III очередь - поликлиника)»; 

- «Региональный центр развития спорта в г. Комсомольске-на-Амуре. 4 

этап. Центр игровых видов спорта и единоборств (строительство)»; 

- «Комплекс обезжелезивания и деманганации вод Амурского 

водозабора в пласте в г. Комсомольске-на-Амуре, 75 тыс. м/сутки»; 



Продолжение приложения 

13 

 

- «Реконструкция канализации в г. Комсомольске-на-Амуре, со 104 до 

160 тыс. куб. м/сутки»; 

- «Реконструкция набережной р. Амур в г. Комсомольске-на-Амуре, 2,8 

км»; 

- «Инженерная защита территории г. Комсомольска-на-Амуре. Первый 

этап строительства - Единый комплекс защитных гидротехнических 

сооружений, состоящий из этапов «Инженерная защита пос. им. Менделеева», 

«Инженерная защита пос. Победа» и «Инженерная защита микрорайона 

Парковый и микрорайона Парус», 17,075 км»; 

- «Инженерная защита территории г. Комсомольска-на-Амуре. Второй 

этап строительства «Инженерная защита Центрального округа», 7,272 км»; 

- «Инженерная защита территории г. Комсомольска-на-Амуре 

Хабаровского края. III этап. Инженерная защита правого берега р. Силинка, 

2,087 км»; 

- «Разработка проектно-сметной документации и проведение 

ликвидации негативного воздействия на окружающую среду отходов 

борогипса шламонакопителя бывшего Комсомольского сернокислотного 

завода». 

В настоящее время проводится работа по внесению изменений в 

распоряжение Правительства РФ от 18 апреля 2016 года № 704-р «Об 

утверждении долгосрочного плана комплексного социально-экономического 

развития г. Комсомольска-на-Амуре», в том числе по замене 1 и 2 этапов 

строительства объекта «Региональный центр развития спорта в г. 

Комсомольске-на-Амуре» на мероприятие по восстановлению объекта 

культурного наследия «Дворец культуры «Судостроитель». 

Учитывая отсутствие достаточных средств для строительства  

спортивного комплекса и учебно-лабораторного корпуса авиастроительного 

факультета ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре государственный 

университет», Минобрнауки России предложено развитие материально-

технической базы университета осуществить путем проведения капитального 

ремонта имеющего имущественного комплекса под учебно-лабораторный 

корпус для авиастроительного факультета и спортивный комплекс. На 

заседании Правительственной комиссии по вопросам социально-

экономического развития Дальнего Востока от 16 февраля 2023 года указанное 

предложение было поддержано Заместителем Председателя Правительства 

Российской Федерации - полномочным представителем Президента 

Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе Ю.П. 

Трутневым с учетом строительства данных объектов в рамках мастер-плана 

развития города Комсомольска-на-Амуре. 

 

3.4. Жилищное строительство, поддержка молодых семей 

 

В 2022 году введено в эксплуатацию 20 139,0 кв. м жилья, в том числе: 



Продолжение приложения 

14 

 

- 5-этажный жилой комплекс на пересечении ул. Калинина и             ул. 

Советской на 64 квартиры и 12 нежилых помещений общей площадью     

3 735,0 кв. м (застройщик ООО «Зодчий»);  

- жилые блок-секции по ул. Свердлова, на 10 квартир общей площадью 

1 054,0 кв. м (застройщик ООО «Строймонтаж»); 

- жилой комплекс «Английская деревня», ул. Хетагуровская, 13 на 3 

квартиры общей площадью 513,0 кв. м (застройщик ООО «Базовый элемент»);  

- индивидуальные жилые дома в количестве 91 ед. общей площадью   

14 837,0 кв. м. 

В апреле 2023 года в городе Комсомольске-на-Амуре введен в 

эксплуатацию многоквартирный дом, расположенный по ул. 

Красногвардейская, 18, корп. 2, площадью 3 836,5 кв. м (ООО 

«Специализированный застройщик СК Вектор»).  

До конца 2023 года планируется ввести в эксплуатацию еще       24 663,5 

кв. м жилья, в том числе: 

- многоквартирный жилой дом на 48 квартир по пр. Первостроителей, 

площадью 9 520,0 кв.  м (застройщик ООО «Олимп-Инвест»); 

- дом блокированной застройки на 6 блок-секций по ул. Свердлова, 

площадью 1 024,7 кв. м (застройщик ООО «Строймонтаж»); 

- индивидуальные жилые дома, площадью 14 118,8 кв. м. 

До 2026 года планируется дальнейшее увеличение ввода жилья, в том 

числе: 

- в 2024 году - 28 700,0 кв. м за счет строительства 8-этажного 

многоквартирного жилого дома на 41 квартиру юго-восточнее пересечения пр. 

Московского и пер. Дворцового, площадью 3 833,5 кв. м (застройщик КГКУ 

«Служба заказчика ТЭК и ЖКХ Хабаровского края»), 5-этажного 

многоквартирного жилого дома на 60 квартир севернее территории объекта 

незавершенного строительства АТС по ул. Красноармейская, 18/2, площадью 

5 946,0 кв. м (застройщик КГКУ «Служба заказчика ТЭК и ЖКХ Хабаровского 

края»), дома блокированной застройки на 6 блок-секций по ул. Свердлова 

площадью 540,3 кв. м (застройщик  ООО «Строймонтаж»), а также 18 380,2 

кв. м индивидуального жилья; 

- в 2025 году - 28 900,0 кв. м жилья за счет строительства 16-этажного 

многоквартирного жилого дома на 112 квартир по ул. Дикопольцева, 

площадью 8 111,5 кв. м (застройщик  АО «Дальметаллургстрой»), 11-этажного 

жилого дома на 39 квартир в районе пересечения пр. Интернационального и 

пр. Ленина, площадью 11 629,5 кв. м (застройщик ООО «Специализированный 

застройщик «Трестжилстрой»), дома блокированной застройки на 4 блок-

секции по ул. Свердлова площадью  360,1 кв. м (застройщик  ООО 

«Строймонтаж»), а также 8 798,9 кв. м индивидуальных жилых домов. 

- в 2026 году - 29 100,0 кв. м. жилья за счет строительства 12-этажного 

многоквартирного дома в Ленинском округе города Комсомольска-на-Амуре 

по ул. Пермской, ограниченной с юго-восточной стороны - ТОР 

«Комсомольск», с западной стороны - береговой линией реки Силинка, с 



Продолжение приложения 

15 

 

северо-западной стороны - территорией квартала индивидуальной усадебной 

застройки «Парковый», с восточной стороны - проектируемым продолжением 

пр. Победы, площадью 12 680,0 кв. м (застройщик ООО Специализированный 

застройщик «Трестжилстрой»), дома блокированной застройки на 24 блок-

секции по ул. Свердлова площадью 2 907,0 кв. м (застройщик ООО 

«Строймонтаж»), а также 13 513,00 кв. м индивидуальных жилых домов. 

К сдерживающим факторам роста объемов строительства 

многоквартирного жилья можно отнести: 

- низкий потребительский спрос населения на жилье вследствие 

ужесточения требований кредитных организаций по условиям предоставления 

ипотечных жилищных кредитов; 

- дефицит профессиональных кадров в строительной отрасли; 

- отсутствие в городе производителей и поставщиков основных 

строительных материалов по ценам производителей; 

- высокая стоимость железобетонных изделий, производимых на 

территории города. 

В целях развития индивидуального жилищного строительства 

многодетным семьям распределяются земельные участки под жилищное 

строительство, в этой связи администрацией города Комсомольска-на-Амуре 

выполняются мероприятия по обеспечению инженерной и транспортной 

инфраструктурой земельных участков, предназначенных для многодетных 

семей. По итогам 2022 года многодетным семьям безвозмездно предоставлен 

в собственность 31 земельный участок.  

В связи с выполнением краевого плана предоставления земельных 

участков в 2023 году на территории города Комсомольска-на-Амуре 

запланировано к предоставлению 5 земельных участков, на 1 августа 2023 года 

фактически предоставлено 6. С 2024 по 2026 годы ежегодно будет 

предоставляться не менее 15 земельных участков. 

В городе Комсомольске-на-Амуре досрочно реализованы первые два 

этапа Адресной программы по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года. 

Благоустроенным жильем обеспечено 196 человек, ранее проживавших в 

аварийных деревянных домах. Расселено 7 многоквартирных домов общей 

площадью 2 932,1 кв. м. 

Согласно актуализированной редакции Адресной программы, которая 

утверждена 14 июля 2022 года, в последний четвертый этап (2022 - 2023 годы) 

включены 9 многоквартирных домов, общей расселяемой площадью               

4 190,3 кв. м по ул. Квартальная, д. 48/2, д. 54; ул. Ленинградская, д. 99/2;              

ул. Щорса, д. 146; ул. Жуковского, д. 56/2; ул. Пионерская, д. 42, д. 42/2;              

ул. Летчиков, д. 10/2, д. 12, в которых проживает 96 семей / 269 человек, 

подлежащих переселению. 

Данный этап реализуется двумя способами: 



Продолжение приложения 

16 

 

- путем приобретения жилых помещений у лиц, не являющихся 

застройщиками, для расселения 4 домов, расположенных в Центральном 

округе; 

- путем строительства одного многоквартирного дома на 41 квартиру 

на пересечении пр. Московского и пер. Дворцового, для расселения 5 домов, 

расположенных в Ленинском округе. Функции государственного заказчика по 

строительству дома осуществляет КГКУ «Служба заказчика ТЭК и ЖКХ 

Хабаровского края», подрядчик ООО «РУСИНМОНОЛИТСТРОЙ».  

Из запланированных к расселению 55 семей / 150 человек из 4 домов 

путем приобретения жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками, 

за первое полугодие 2023 года расселено 34 семьи / 86 человек в 34 помещения 

площадью 1 577,0 кв. м. Остается потребность в расселении 21 жилого 

помещения, из них по 14 - заключены муниципальные контракты. 

Вместе с тем, администрацией города Комсомольска-на-Амуре 

реализуются мероприятия по расселению граждан из аварийного жилья, не 

вошедшего в Адресную программу по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года. 

За 2022 год в свободный муниципальный жилищный фонд расселено 29 

семей / 69 человек (1 348,37 кв. м) из 12 многоквартирных домов                   (ул. 

Запорожская, д. 16, д. 16/2, шоссе Комсомольское, д. 93, д. 95, д. 99,        д. 99/2, 

ул. Щорса, д. 142, ул. Копровая, д. 22, д. 36, ул. Просвещения, д. 12, ул. 

Рыночная, д. 9, ул. Шевченко, д. 4), признанных аварийными после 2017 года. 

Аварийные дома расселены частично. 

По состоянию на первое полугодие 2023 подлежит расселению 53 

признанных аварийными после 2017 года многоквартирных дома, в которых 

зарегистрированы 438 семей / 1 207 человек. Количество граждан, 

расселенных из аварийного жилищного фонда в 2023 году (кроме домов, 

расселяемых в рамках Адресной программы) - 52 семьи / 143 человека. 

Расселение аварийного жилья в свободный муниципальный жилищный фонд 

продолжается. 

Кроме того, в соответствии с «Дорожной картой», утвержденной 

Губернатором Хабаровского края, на территории города в период с 2021 по 

2023 год запланированы мероприятия по переселению граждан, проживающих 

в 13 аварийных домах п. Берлин мкр. Дружба. Расселяемая площадь указанных 

домов составляет 9 259,9 кв. м. Необходимо расселить 184 квартиры, из них: 

- 54 находятся в муниципальной собственности; 

- 130 принадлежат гражданам на праве частной собственности. 

Переселение граждан осуществляется поэтапно. 

В 39 однокомнатных квартирах в д. № 32 мкр. Дружба, переданных из 

государственной краевой собственности в собственность города, расселено 34 

семьи / 105 человек, расселяемая площадь составила 1 079,3 кв. м. Все 39 

квартир распределены между 34 семьями. 

В 56 квартир, приобретенных во вновь построенном многоквартирном 

доме № 33 мкр. Дружба за счет предоставления финансовой помощи из 



Продолжение приложения 

17 

 

краевого бюджета в форме дотации на приобретение квартир для переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда, в п. Берлин расселено 56 семей / 

143 человека, расселяемая площадь составила 3 090,7 кв. м. Все квартиры 

распределены между гражданами. Из 184 семей, проживавших в 13 аварийных 

домах, остается потребность в расселении 94 семей (общая расселяемая 

площадь 94 квартир - 5 089,9 кв. м). 

Реализуются мероприятия и по обеспечению жильем молодых семей. За 

2022 год выдано 47 свидетельств о праве на получение социальной выплаты 

на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального 

жилого дома. Из них 29 семей - многодетные, 12 - семьи, имеющие одного или 

двух детей. Затраты бюджетов трех уровней составили 58,7 млн рублей.  

С начала 2023 года молодым семьям выдано 41 свидетельство о праве на 

получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома, и еще 43 свидетельства для 

участия в долевом строительстве. 

В 2023 году документы на долевое строительство подали 30 молодых 

семей. В список включены 29 семей (1 семье отказано по причине 

несоответствия требованиям программы). К выдаче запланировано 6 

свидетельств. В 2023 году свидетельство используется на приобретение жилья 

по переуступке прав требования либо на строительство индивидуального 

жилого дома (по причине отсутствия объекта долевого строительства). 

Документы на получение дополнительной социальной выплаты при 

рождении (усыновлении, удочерении) одного ребенка по состоянию на первое 

полугодие 2023 года подала одна семья. Срок предоставления документов до 

1 октября 2023 года. Затраты местного бюджета, запланированные на 2023 год 

- 1,5 млн рублей.  

 

3.5. Малое и среднее предпринимательство 

 

В сфере малого и среднего бизнеса наблюдается стабилизация ситуации 

после сложностей, возникших из-за распространения коронавирусной 

инфекции и введенных санкций в 2020 - 2022 годах. По итогам первого 

полугодия 2023 года число субъектов малого и среднего предпринимательства 

(далее - МСП) составило 6 401 единиц или 100,3 % к аналогичному периоду 

2022 года. Однако следует отметить, что данный рост обусловлен 

регистрацией новых компаний и индивидуальных предпринимателей из 

категории микробизнеса, при этом число малых и средних компаний 

существенно не изменилось.  

В прогнозном периоде 2024 - 2026 годов ожидаемая численность 

субъектов МСП составит в среднем 6 638 единиц, с ежегодным приростом на 

0,25 %. Численность занятого населения в малом и среднем бизнесе 

показывает положительную динамику и на 1 июля 2023 года составляет 20 830 

человек, с увеличением на 4,3 % к аналогичному периоду 2022 года. В 



Продолжение приложения 

18 

 

прогнозном периоде 2024 - 2026 годов ожидается рост численности занятых в 

малом и среднем бизнесе в среднем до уровня 21 550 человек. 

С 31 октября 2022 года в связи с реорганизацией налоговых органов в 

Хабаровском крае отсутствуют данные о числе самозанятых граждан в разрезе 

муниципальных образований. Вместе с тем, исходя из данных о количестве 

самозанятых граждан в целом в Хабаровском крае, данный механизм 

осуществления деятельности продолжает набирать популярность. Оценочно, 

число самозанятых граждан, действующих в городе Комсомольске-на-Амуре, 

на 1 июля 2023 года составляет 9 200 человек (в Хабаровском крае - 

51 650 человек) или 160,4 % к аналогичному периоду 2022 года (5 735 

человек). 

В 2023 году увеличилась сумма средств местного бюджета, 

направленная на оказание финансовой поддержки субъектам МСП в рамках 

муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства в городе Комсомольске-на-Амуре» (далее - Программа) 

и составила 700,0 тыс. рублей. (в 2022 году - 300,0 тыс. рублей).  

Администрацией города Комсомольска-на-Амуре проведена 

дополнительная работа по привлечению дополнительных источников 

финансирования мероприятий Программы - привлечены средства краевого 

бюджета в размере 857,5 тыс. рублей. Таким образом, общая сумма средств, 

направленная на оказание финансовой поддержки субъектам МСП, в 2023 

году составила 1 557,5 тыс. рублей или 166,7% к уровню 2022 года. 

Финансовая поддержка оказана 8 субъектам МСП (перечисление средств 

осуществлено в июле 2023 года). 

Всего в первом полугодии 2023 года субъектам МСП, 

зарегистрированным в городе Комсомольске-на-Амуре, различными 

организациями оказано 612 мер поддержки, в том числе: 

- 16 мер имущественной поддержки; 

- 65 мер финансовой поддержки; 

- 151 мера образовательной поддержки; 

- 380 мер информационно-консультационной поддержки. 

По итогам 2023 года ожидается оказание не менее 1 200 мер поддержки 

субъектам МСП города Комсомольска-на-Амуре. 

Также администрацией города Комсомольска-на-Амуре и 

организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов МСП 

местного, регионального и федерального уровней, оказывается поддержка 

субъектам МСП, не зарегистрированным в городе Комсомольске-на-Амуре, 

но осуществляющим деятельность на территории города, однако информация 

об оказанной поддержке региональными и федеральными институтами 

поддержки таким субъектам МСП отсутствует.  

В рамках имущественной поддержки в 1 полугодии 2023 года субъектам 

МСП предоставлено 15 объектов муниципальной собственности в аренду по 

льготной ставке арендной платы. Общий размер предоставленной льготы 



Продолжение приложения 

19 

 

составляет 941,24 тыс. рублей. Фондом развития г. Комсомольска-на-Амуре 

оказано 285 мер информационно-консультационной поддержки. 

 

3.6. Развитие рынка товаров и услуг 
 

В целях создания условий для обеспечения жителей города услугами 

торговли, общественного питания и бытового обслуживания администрацией 

города Комсомольск-на-Амуре на постоянной основе ведется работа по 

мониторингу и анализу конъюнктуры потребительского рынка, 

обеспеченности населения товарными ресурсами, представленности товаров 

местных производителей, а также развития торговой инфраструктуры города 

в части обеспеченности населения торговыми площадями, развития 

многоформатной торговли. 

В условиях внешнего санкционного давления тенденция к росту 

количества торговых объектов, предприятий общественного питания и 

бытовых услуг современных форматов значительно замедлилась. Вместе с 

тем, организации розничной торговли продолжали свою деятельность. 

В первом полугодии 2023 года произошло увеличение количества 

объектов потребительской сферы, в том числе за счет открытия сетевых 

магазинов («КрасноеБелое»). Также открылись 2 предприятия общественного 

питания на 135 посадочных мест («Шашлыкоff» - 100 мест, «Местечко» - 35 

мест), что привело к увеличению оборота общественного питания. 

Вместе с тем, оборот розничной торговли в городе в 2023 году по 

оценочным данным в сопоставимых ценах составит 82 608,37 млн. рублей или 

105,0 % к значению прошлого года. Оборот общественного питания в 2023 год 

по оценочным данным в сопоставимых ценах составит 4 739,47 млн. рублей 

или 127,0 % к значению 2022 года. 

По состоянию на 1 июля 2023 года на потребительском рынке города 

Комсомольска-на-Амуре функционирует 1 028 стационарных торговых 

предприятий, 933 нестационарных торговых объекта, 270 предприятий 

общественного питания, 505 объектов бытового обслуживания. 

От общей торговой площади города Комсомольска-на-Амуре 62,0 % 

приходится на торговые сети. Сетевая торговля является одним из 

современных направлений инновационной экономики, и ее роль в развитии 

отрасли усиливается: увеличивается количество современных торговых 

площадей, совершенствуется логистика, система взаимодействия с 

поставщиками товаров. Вместе с тем, это приводит к сокращению количества 

магазинов шаговой доступности. 

В первом полугодии 2023 года администрацией города Комсомольска-

на-Амуре проведена работа по оптимизации порядка размещения 

нестационарных торговых объектов (далее - НТО). Схема размещения НТО в 

актуальной редакции регулярно публикуется на официальном сайте органов 

местного самоуправления.  



Продолжение приложения 

20 

 

По состоянию на 1 июля 2023 года количество мест для размещения 

НТО, включенных в схему, составляет 759, в том числе 601 круглогодичного 

назначения и 158 объектов сезонного характера. Администрацией города 

продолжается работа над созданием более комфортных условий для 

размещения НТО и ведения бизнеса. 

Кроме того, большое внимание уделяется организации и проведению 

ярмарок на территории города. Ежегодно проводятся ярмарки, приуроченные 

к знаменательным датам (1 мая, 9 мая, 12 июня), осенью проводится «Ярмарка 

осенних открытий». Всего на территории города Комсомольска-на-Амуре 

действует 23 ярмарки на 1 107 торговых мест (12 сезонных и 11 

круглогодичных) и 1 рынок на 58 торговых мест. На сопровождении 

администрации города находится инвестиционный проект «Русские ярмарки», 

при реализации которого планируется создание круглогодичной 

сельскохозяйственной и промышленной ярмарки, где обязательными 

элементами являются сцена, каток, павильоны для проведения культурно-

массовых и развлекательных мероприятий. 

Администрацией города Комсомольска-на-Амуре организован 

еженедельный мониторинг цен с фотофиксацией на товары первой 

необходимости в сетевых магазинах и в магазинах шаговой доступности 

розничной сети города по 69 наименованиям и передачей посредством 

автоматизированного рабочего места в Единой системе мониторинга цен и 

остатков. Информация о ценах на товары первой необходимости регулярно 

предоставляется в прокуратуру города Комсомольска-на-Амуре и 

Правительство Хабаровского края. 

Для увеличения объемов реализации продукции производителей края и 

расширения рынков сбыта создаются следующие условия. На постоянной 

основе проводится работа, направленная на ее продвижение и повышение 

представленности ассортимента в розничной торговле. В этих целях 

проводится мониторинг наличия на предприятиях торговли данной продукции 

по ассортименту и количеству, ее ценовой политике и другим показателям.  

Во взаимодействии с ИФНС России по городу Комсомольску-на-Амуре 

организована работа по контролю за полнотой и своевременностью уплаты 

налогов субъектами потребительского рынка, снижению недоимки в местный 

и краевой бюджеты: осуществляется мониторинг уплаты налоговых платежей, 

проводятся заседания рабочей группы, а также индивидуальная работа с 

должниками.  

Администрацией города Комсомольска-на-Амуре оказывалось 

содействие министерству промышленности и торговли Хабаровского края в 

работе с предприятиями-участниками оборота молочной продукции, 

упакованной воды по своевременному внедрению государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации в соответствии с 

требованиями федерального законодательства. 



Продолжение приложения 

21 

 

Основными направлениями развития потребительского рынка товаров и 

услуг на 2024 - 2026 годы остаются: расширение ассортимента товаров, 

развитие конкурентной среды для обеспечения условий по снижению цен, 

поддержка местных товаропроизводителей, повышение качества и 

безопасности товаров и услуг, развитие мобильной и ярмарочной торговли, 

обеспечение возможности стабильного функционирования и развития 

нестационарных торговых объектов, и ряд других. 
 

3.7. Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

Основным фактором, продолжающим оказывать положительное 

влияние на состояние жилищно-коммунального хозяйства, является большой 

объем выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества, 

ремонту дворовых территорий и замене лифтового оборудования 

многоквартирных домов (далее - МКД). 

В рамках реализации Краткосрочного плана капитального ремонта 

общего имущества в МКД за счет средств собственников помещений в 2022 

году выполнены работы по ремонту 107 МКД на общую сумму 388,7 млн 

рублей. Средства были направлены на ремонт кровли в 39 МКД, замену 60 

единиц лифтового оборудования в 27 МКД, ремонт 6 фасадов, ремонт 

внутридомовых инженерных систем в 26 МКД. 

По итогам первого полугодия 2023 года на данные цели направлено 

116,9 млн рублей средств собственников помещений, в том числе: 

- ремонт внутридомовых инженерных сетей на 9 МКД на сумму 9,3 млн 

рублей; 

- ремонт кровли на 12 МКД на сумму 107,6 млн рублей.  

Продолжаются работы на 32 МКД на сумму 252,1 млн рублей: 

- ремонт кровли на 4 МКД на сумму 53,0 млн рублей; 

- ремонт внутридомовых инженерных сетей на 6 МКД (6 видов работ) 

на сумму 12,5 млн рублей; 

- ремонт фасада на 1 МКД на сумму 2,3 млн рублей; 

- замена лифтового оборудования на 21 МКД (54 ед.) на сумму 184,3 

млн рублей. 

Ожидаемый объем средств в рамках капитального ремонта общего 

имущества МКД на 2023 год установлен в размере 453,3 млн рублей. В 

прогнозном периоде он составит в среднем 406,6 млн рублей. 

В 2022 году город Комсомольск-на-Амуре впервые принял участие в 

реализации проекта «1 000 дворов на Дальнем Востоке», который направлен 

на создание многофункционального комфортного пространства дворовых 

территорий с устройством зон отдыха для взрослого населения, площадок для 

детских игр и занятий спортом, обеспечивающего доступность для всех 

категорий граждан. В рамках реализации указанного проекта в 2022 году 

выполнено комплексное благоустройство 60 дворовых территорий на общую 

сумму 424,6 млн рублей. 



Продолжение приложения 

22 

 

В 2023 году продолжается комплексное благоустройство дворовых 

территорий: запланированы и ведутся работы на 26 МКД на общую сумму 

184,5 млн. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета в размере 

182,7 млн. рублей, и местного бюджета - 1,8 млн. рублей. За первое полугодие 

2023 года завершены и сданы рабочей группе по обеспечению реализации 

проекта «1 000 дворов на Дальнем Востоке» работы на 5 МКД. 

Управляющими организациями совместно с председателями Советов 

МКД сформированы планы по текущему ремонту жилищного фонда. В 2023 

году на эти цели будет направлено 274,8 млн рублей.  

В течение первого полугодия 2023 года за счет средств текущего 

ремонта управляющими организациями выполнены работы на сумму 159,9 

млн рублей, что составляет 58 % от запланированного на год объёма работ. 

Продолжается выполнение следующих видов работ:  

- ремонт кровель на 188 МКД (25 542,1 кв. м); 

- ремонт межпанельных швов на 136 МКД (19 010, 4 пог. м); 

- ремонт фасада на 122 МКД (5 022 кв. м).  

В 2024 - 2026 годах будет продолжаться выполнение таких работ, как 

текущий ремонт кровли, межпанельных швов, фасадов, отмосток, замена 

инженерных сетей, ремонт подъездов, замена оконных блоков. Увеличение 

объемов планируемых работ по текущему ремонту и содержанию жилищного 

фонда связано с постепенным увеличением физического износа МКД, 

климатическими условиями, несоблюдением жителями МКД правил 

пользования общедомовым имуществом. 

 

3.8. Топливно-энергетический комплекс 

 

Слаженная работа энергетических предприятий города Комсомольска-

на-Амуре обеспечила своевременную качественную подготовку к началу 

отопительного сезона 2022 - 2023 годов. 

Подготовка энергетического оборудования к отопительному сезону 

2023 - 2024 годов ведется в соответствии с установленными заданиями, 

утвержденными постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре       от 

25 мая 2023 года № 79-па «Об итогах работы топливно-энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства города Комсомольска-на-

Амуре в отопительном сезоне 2022 - 2023 годов и задачах по подготовке к 

осенне-зимнему периоду 2023 - 2024 годов». 

По состоянию на начало августа 2023 года подготовка энергетического 

оборудования к отопительному сезону 2023 - 2024 годов выполнена в 

следующем объеме: 

- СП «Комсомольские тепловые сети» АО «Дальневосточная 

генерирующая компания»: из 8 запланированных участков работы ведутся на 

3 участках, на 5 участках работы завершены. Заменено 1 620 пог. м 

трубопроводов, или 69,0 % от общей протяженности в 2 347 пог. м; 



Продолжение приложения 

23 

 

- МУП «Производственное предприятие тепловых сетей»: из 7 

запланированных участков работы ведутся на 1 участке, на 6 участках работы 

завершены. Заменено 11 748 пог. м трубопроводов, или 79,4 % от общей 

протяженности в 14 800 пог. м; 

- МУП «Теплоцентраль»: из 2 запланированных участков работы 

ведутся на 1 участке, на 1 участке работы завершены. Заменено 165,6 пог. м 

трубопроводов (100,0 % от планов). Общая готовность 7 котельных МУП 

«Теплоцентраль» составляет 90,0 %; 
- МУ «ППЭС»: выполнены работы по капитальному ремонту 

воздушных линий - 4,75 км (53,0 % от планов), кабельных линий - 1,03 км (82,0 

%), оборудования трансформаторных подстанций - 41 шт. (66,0 %); 

- МУП «Горводоканал»: ведутся работы по капитальному ремонту 

водопроводно-канализационных сетей. Выполнены работы по замене    4 087,8 

пог. м водопроводных сетей (48,1 % от общей протяженности -      8 500 п. м.) 

и 325,1 пог. м канализационных сетей (54,2 % от общей протяженности - 600 

пог. м). 

В 2024 - 2026 годы ожидается сохранение объемов плановых заданий по 

капитальному ремонту инженерных сетей и оборудования.  

В рамках Программы газификации Хабаровского края на 2020 - 2024 

годы, финансируемой за счет средств специальной надбавки к тарифам на 

услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, АО 

«Газпром газораспределение Дальний Восток» продолжаются работы по 

строительству объекта «Газопровод высокого давления до ГРП-4 по пр. 

Копылова». Ввод объекта перенесен на 4 квартал 2023 года. Также 

продолжено проектирование объекта «Газопровод высокого давления 0,6 Мпа 

до ГРП-5 в мкр. Мылки г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края» для 

ликвидации дефицита пропускной способности существующих сетей и 

создания технической возможности для подключения новых абонентов. За 

счет средств местного бюджета в 2022 году заключен муниципальный 

контракт на разработку проектно-сметной документации по объекту 

«Распределительные газопроводы для газификации пос. Малая Хапсоль». 

Строительство объекта планируется в 2024 - 2025 годах. 

 

3.9. Дорожная деятельность и благоустройство 

 

В рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные 

дороги» (далее - НП «БКД») в 2022 году выполнены мероприятия по текущему 

ремонту на 19 объектах улично-дорожной сети города общей протяжённостью 

26,3 км. на сумму 580,0 млн рублей. 

С учётом фактически выполненных работ, доля протяжённости 

автомобильных дорог местного значения Комсомольской городской 

агломерации (по городу Комсомольску-на-Амуре), соответствующих 

нормативным требованиям к их транспортному эксплуатационному 

состоянию, на 1 января 2023 года составила 136,8 км, что соответствует    56,9 



Продолжение приложения 

24 

 

% от общей протяжённости дорог города с усовершенствованным покрытием 

(на 1 января 2022 года - 110,5 км или 46,0 %). 

На 1 января 2024 года аналогичный показатель составит 170,78 км 

(69,8 %). На 2023 год заключены контракты на ремонт 41 объекта улично-

дорожной сети протяжённостью 34,16 км.  

Общий объем финансирования в рамках НП «БКД» остался на уровне 

прошлого года - 580,0 млн рублей, из них 574,2 млн рублей - средства краевого 

бюджета, 5,8 млн рублей - средства местного бюджета. Основными работами 

на объектах улично-дорожной сети являются: фрезерование асфальтового 

покрытия, подготовка основания и демонтаж дорожных бортовых камней, 

установка бортового камня, устройство асфальтобетонного покрытия. За 

первое полугодие 2023 года фактически выполнены работы на 31 объекте 

протяжённостью 22,16 км, что составляет 64,9 % от запланированной 

протяжённости 34,16 км. 

Определён перечень объектов, планируемых к ремонту в рамках        НП 

«БКД»: 

- в 2024 году - 23 объекта протяжённостью 34,49 км; 

- в 2025 году - 18 объектов протяжённостью 17,30 км. 

При реализации НП «БКД» в срок до 2024 года включительно, 

планируется привести в нормативное транспортно-эксплуатационное 

состояние не менее 85,2 % улично-дорожной города от общей протяженности 

улично-дорожной сети города Комсомольска-на-Амуре. 

В 2023 году доведены лимиты из краевого и местного бюджетов, в 

общей сумме составившие 52,6 млн рублей на благоустройство 6 

общественных территорий: 

- зона семейного отдыха и развлечений в парке культуры и отдыха им. 

Ю.А. Гагарина (парк Гагарина);  

- площадь им. Ю.А. Гагарина; 

- территория в районе МОУ СОШ № 3 со стороны пр. Московского;  

- территория в мкр. Дружба;  

- территория в районе МОУ СОШ № 23, № 6, д/с № 11 от ул. 

Вокзальной;  

- территория, прилегающая к ярмарке «Центральная», на площади 

Металлургов.  

В 2024 году запланировано благоустроить пять общественных 

территорий-победителей, набравших наибольшее количество голосов по 

итогам рейтингового голосования в 2023 году. Рейтинг территорий: 

- зона отдыха в границах центральной аллеи, территории активного 

отдыха и ул. Калинина в парке им. Ю.А. Гагарина; 

- пешеходная аллея на разделительной полосе по ул. Аллея Труда от пл. 

Кирова до пл. Макарова; 

- территория площади им. С.О. Макарова; 

- парк Патриот в парке им. Ю.А. Гагарина; 

- сквер трудовой славы в районе Швейной фабрики.  



Продолжение приложения 

25 

 

Прогноз планируемых к распределению средств из местного бюджета на 

данные виды работ составляет не менее 600 тыс. рублей.  

Благоустройство общественных территорий в 2025 - 2026 годах будет 

реализовываться по результатам проведения рейтингового голосования. 

В соответствии с Документом планирования регулярных перевозок 

пассажиров и багажа транспортом общего пользования на территории города 

Комсомольска-на-Амуре на 2021 - 2026 годы (постановление администрации 

города Комсомольска-на-Амуре от 11 июня 2021 года № 1014-па), утверждена 

новая маршрутная сеть, согласно которой установлено 27 муниципальных 

маршрутов. Измененной маршрутной сетью обеспечены пассажирским 

сообщением микрорайоны Парус, Новое Ленина, 3-й микрорайон, пос. 

Победы, пр. Октябрьский, ул. Дзержинского.  

По установленным маршрутам в соответствии с проведенными 

конкурсными процедурами двигаются автобусы, оснащенные системой 

видеонаблюдения, электронным информационным табло и специальным 

устройством для объявления остановочных пунктов, оборудованием для 

мониторинга общественного транспорта путем подключения к 

муниципальной информационной системе «Мониторинг транспорта», низким 

полом, оборудованием для перевозок пассажиров с ограниченными 

возможностями передвижения, а также работоспособным оборудованием, 

подключенным к автоматизированной системе учета и оплаты проезда. 

Система оплаты проезда за наличный, безналичный расчет и проезда по 

транспортным картам позволяет учитывать количество перевезенных 

пассажиров (оператор - ООО «СберТройка»).  

Для удобства отслеживания движения общественного транспорта 

население города Комсомольска-на-Амуре имеет возможность использовать 

информационный сервис «Яндекс.Транспорт». Данные в сервис 

«Яндекс.Транспорт» ретранслируются из муниципальной навигационной 

системы «Мониторинг транспорта». Указанной информационной системой 

оснащены 159 единиц транспортных средств.  

Помимо этого, при проведении конкурсных процедур на право 

получения свидетельств об осуществлении регулярных перевозок пассажиров 

по муниципальным маршрутам критериями при осуществлении оценки и 

сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе, за которые 

начисляются дополнительные конкурсные баллы, являются такие 

характеристики транспортных средств как год выпуска, тип двигателя, 

экологические характеристики, доступность для инвалидов и других 

маломобильных групп населения и т. д. 

Передвижение общественного транспорта на территории города 

Комсомольска-на-Амуре осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ коммерческими перевозчиками по 

нерегулируемым тарифам. Обновление транспортных средств производится 

за счет лиц, предоставляющих услуги перевозки. Так, в 2023 году 

запланировано обновление подвижного состава муниципального транспорта 



Продолжение приложения 

26 

 

города Комсомольска-на-Амуре на 5 единиц техники. При этом в 2022 году за 

счет коммерческих перевозчиков обновлено 19 единиц. 
 

Раздел 4. ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

По данным Управления Федеральной службы государственной 

статистики по Хабаровскому краю, Магаданской области, Еврейской 

Автономной области и Чукотскому автономному округу (Хабаровскстат) по 

состоянию на 1 января 2023 года, с учётом данных Всероссийской переписи 

населения - 2020, численность населения составила 236,2 тыс. человек. 

Численность населения по состоянию на 1 января 2024 года оценочно составит 

234,5 тыс. человек.  

Несмотря на общую отрицательную динамику численности населения, 

характерную для многих муниципальных образований, в городе за более чем 

10 лет третий год отмечается миграционный прирост (по итогам 2021 года он 

составил 609 человек, 2022 года - 35 человек, за первое полугодие 2023 года - 

627 человек). Естественная убыль населения за 2022 год составила 1 770 

человек, отмечается снижение уровня смертности (в 2021 году умерло 4 406 

человек, в 2022 году - 3 696 человек, за январь-март 2023 года - 851 человек 

или 73,4 % к аналогичному периоду 2022 года (1 159 умерших)). 

С целью достижения стабилизации и роста численности населения 

города Комсомольска-на-Амуре администрация города совместно с 

Правительством Хабаровского края продолжают реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей, переселению граждан из аварийного 

жилья, строятся новые и ремонтируются действующие объекты социально-

культурной сферы, а также спортивные сооружения. Уделяется большое 

внимание созданию комфортной среды для жителей города. Выполняются 

значительные объемы работ по ремонту автомобильных дорог, тротуаров, 

ежегодно благоустраиваются общественные пространства и дворовые 

территории. 

С целью достижения в прогнозном периоде 2024 - 2026 годов 

стабилизации и роста численности населения города Комсомольска-на-Амуре 

необходимо продолжить решение следующих задач, в том числе: 

- миграционный прирост населения; 

- рост рождаемости; 

- снижение смертности всех возрастных категорий; 

- увеличение продолжительности жизни населения; 

- снижение уровня социально значимых заболеваний; 

- создание условий для обеспечения здоровья населения. 

 

Раздел 5. РЫНОК ТРУДА 

 

По данным КГКУ «Центр занятости населения города Комсомольска-на-

Амуре и Комсомольского района» на 1 января 2023 года регистрируемый 



Продолжение приложения 

27 

 

уровень безработицы составил 0,5 %. Основной из важнейших задач в 

деятельности администрации города Комсомольска-на-Амуре, Правительства 

Хабаровского края, организаций является достижение показателей роста 

населения, занятого в экономике, сдерживание роста безработицы, создание и 

сохранение рабочих мест. На особом контроле администрации города 

находится вопрос недопущения просроченной кредиторской задолженности 

по заработной плате работникам организаций.  

Уровень безработицы за январь-июнь 2023 года составил 0,4 %. За 

первое полугодие 2023 года признано безработными 555 человек (или 75,5 % 

от численности безработных за аналогичный период 2022 года), из них 

молодежи - 98 человек (74,8 % от значения аналогичного периода 2022 года), 

лиц предпенсионного возраста - 59 человек (соответственно 76,6 %). За первое 

полугодие 2023 года трудоустроено безработных 50,3 % (за аналогичный 

период 2022 года - 45,0 %).  

КГКУ «Центр занятости населения г. Комсомольска-на-Амуре и 

Комсомольского района» регулярно организует мероприятия для встреч 

соискателей с работодателями. Так, в 2022 году были проведены 32 дня 

предприятия и 4 ярмарки вакансий (приняло участие 107 предприятий и 1144 

человека); в первом полугодии 2023 года - 16 дней предприятий и 3 ярмарки 

вакансий (приняло участие 94 предприятия и 1604 человека). Также 

проводятся мероприятия профориентационной направленности и 

консультации для социально незащищенных категорий граждан. По вопросам 

организации собственного дела проконсультированы в 2022 году - 117 

человек, за первое полугодие 2023 года - 53 человека. Финансовую помощь на 

открытие собственного дела получили в 2022 году 2 человека, за первое 

полугодие 2023 года - 7 человек. 

 

Раздел 6. ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

 

За 2022 год средняя начисленная заработная плата работников крупных 

и средних предприятий (далее - заработная плата) составила 70 408,6 рублей, 

что на 16,6 % превышает значение за аналогичный период 2021 года. 

В 2023 году среднемесячная заработная плата оценочно составит 

74 210,7 рублей, что выше на 5,4 % по сравнению с 2022 годом. К 2026 году 

уровень среднемесячной заработной платы спрогнозирован на уровне 80 385,3 

рублей.  

По оперативным данным предприятий и организаций в 2023 году 

просроченная задолженность по выплате заработной платы перед 

работниками образовалась по организации ООО «Мостоотряд-26». Данная 

организация находится в стадии наблюдения с 11 апреля 2023 года. По 

состоянию на начало второго полугодия 2023 года задолженность по 

заработной плате погашена. Для координации мероприятий по недопущению 

образования задолженности по заработной плате при администрации города 

продолжает действовать межведомственная комиссия по решению проблем 



Продолжение приложения 

28 

 

просроченной задолженности по заработной плате и легализации трудовых 

отношений. 

В 2022 году состоялось 4 заседания Межведомственной комиссии, на 

которых рассмотрены документы 60 работодателей, выплачивающих 

заработную плату в размере ниже минимального размера оплаты труда, 

установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О 

минимальном размере оплаты труда» и ниже величины, зафиксированной 

статистическим наблюдением по соответствующему виду экономической 

деятельности. В 2023 году было проведено одно заседание Межведомственной 

комиссии. 

 

Раздел 7. УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ 

 

По доходам местный бюджет за 2022 год исполнен в сумме 9 361,0 млн 

рублей или 110,8 % к аналогичному значению 2021 года. Собственные доходы 

(налоговые и неналоговые) составили 2 887,0 млн рублей 

По расходам местный бюджет исполнен в сумме 9 393,0 млн рублей или 

108,1 % к значению 2021 года, из них 4 166,8 млн рублей - объем расходов по 

вопросам местного значения. Доля расходов на социально-культурную сферу 

в общем объеме расходов местного бюджета составляет 68,8 %. На жилищно-

коммунальное хозяйство израсходовано 875,5 млн рублей.  

Дефицит местного бюджета в 2022 году сложился в сумме 32,0 млн 

рублей или 1,1 % от собственных доходов местного бюджета и не превышает 

ограничений, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

Расчет ожидаемого исполнения бюджета по доходам на 2023 год 

произведен с учетом фактического исполнения за первое полугодие 2023 года, 

на 2024 - 2026 годы - на основании прогноза социально-экономического 

развития города. 

Ожидаемое исполнение по расходам на 2023 год рассчитано исходя из 

фактического исполнения за первое полугодие и прогнозной оценки 

поступления доходных источников до конца текущего года. Показатели 

планового периода по расходам на 2024 - 2026 годы рассчитаны, исходя из 

оценки доходных источников 2024 - 2026 годов. 

За первое полугодие 2023 года местный бюджет исполнен: 

1) по доходам в сумме 4 879 890,1 тыс. рублей или 56,2 % к годовым 

бюджетным назначениям, в том числе: 

- 1 335 509,6 тыс. рублей (42,1 % от плана на 2023 год) - налоговые и 

неналоговые доходы; 

- 3 545 172,1 тыс. рублей (64,2 %) - межбюджетные трансферты из 

вышестоящих бюджетов; 

- 791,6 тыс. рублей - доходы от возврата остатков субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 

лет; 



Продолжение приложения 

29 

 

2) по расходам в сумме 4 927 215,7 тыс. рублей или 51,1 % к годовым 

бюджетным назначениям, в том числе: 

- 2 137 670,6 тыс. рублей (47,0 % от плана на 2023 год) направлено на 

расходы по вопросам местного значения за счет налоговых и неналоговых 

доходов и дотации из краевого бюджета; 

- 2 789 545,1 тыс. рублей (54,6 %) направлено на исполнение 

отдельных государственных полномочий Хабаровского края, а также 

софинансирование вопросов местного значения за счет межбюджетных 

трансфертов. 

Дефицит местного бюджета составил 47 325,6 тыс. рублей.  

За отчетный период расходы местного бюджета составили 4 927 215,7 

тыс. рублей или 54,3 % от бюджетных ассигнований, с ростом к аналогичному 

периоду 2022 года на 9,9 % в связи с увеличением объема расходов за счет 

поступивших межбюджетных трансфертов.  

Исполнение местного бюджета по расходам в первом полугодии 2023 

года проходило в условиях неравномерного поступления налоговых доходов в 

связи с переходом на единый налоговый платеж с 1 января 2023 года. В связи с 

чем, в отчетном периоде в первую очередь финансировались расходы на 

выплату заработной платы с начислениями, оплату коммунальных услуг, 

выплаты социального характера, питание детей в образовательных 

учреждениях, уплату налогов. 

Из общего объема расходов 66,6 % составляют расходы по оплате труда, 

включая начисления по оплате труда, что в суммарном выражении составляет 

3 283 534,7 тыс. рублей, из которых 2 862 430,5 тыс. рублей - работникам 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений (с ростом к 

аналогичному периоду 2022 года на 9,4 % в связи с повышением заработной 

платы работников бюджетной сферы). 

За отчетный период на социально-культурную сферу (без аппарата 

управления) направлено 3 443 989,1 тыс. рублей или 69,9 % от общих 

расходов, с ростом к аналогичному периоду 2022 года на 13,0 % за счет 

повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы. 

Расходы на бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности составили 102 069,4 тыс. рублей 

(первое полугодие 2022 года - 115 120,9 тыс. рублей). Выделенные средства 

направлены на строительство объектов, в том числе: 

- 68 942,5 тыс. рублей - на объекты жилищного хозяйства - на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в том числе 66 921,8 тыс. 

рублей - средства государственной корпорации (Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства), 662,7 тыс. рублей - 

средства краевого бюджета, 1 358,0 тыс. рублей - средства местного бюджета; 

- 29 240,5 тыс. рублей на объекты социальной инфраструктуры - 

реконструкция стадиона «Авангард» (27 962,2 тыс. рублей, из них 20 707,3 

тыс. рублей - средства федерального бюджета, 5 303,4 тыс. рублей - средства 



Продолжение приложения 

30 

 

краевого бюджета, 1 951,5 тыс. рублей - средства местного бюджета); 

проверка достоверности определения сметной стоимости реконструкции в 

рамках государственной экспертизы проектной документации по 

реконструкции муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад комбинированного вида № 134 г. Комсомольска-на-Амуре» 

(949,7 тыс. рублей); проверка достоверности определения сметной стоимости 

реконструкции в рамках государственной экспертизы проектной 

документации по реконструкции муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 38 г. Комсомольска-на-

Амуре» (328,6 тыс. рублей); 

- 3 886,4 тыс. рублей на благоустройство и дорожное хозяйство -

проектные и прочие работы по объекту «Стела «Комсомольск-на-Амуре - 

город трудовой доблести» (3 847,5 тыс. рублей); проектные работы по 

капитальному строительству, реконструкции объектов дорожного хозяйства 

по объекту «Автодорога от перекрестка Комсомольское шоссе - пр. Победы до 

ул. Пермской с походом к площадке ТОСЭР» (38,9 тыс. рублей). 

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство (за исключением 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства) уменьшились 

по сравнению с аналогичным периодом 2022 года на 4,9 % в связи с 

уменьшением в первом полугодии текущего года расходов за счет средств 

краевого бюджета на благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов, и составили 313 466,3 тыс. рублей. 

На дорожное хозяйство города (за исключением бюджетных инвестиций 

в объекты капитального строительства) направлено 388 327,28 тыс. рублей, с 

ростом к аналогичному периоду 2022 года на 36,0 % в связи с увеличением 

поступления краевых средств на капитальный ремонт и ремонт объектов 

дорожного хозяйства. 

 

  



Продолжение приложения 

31 

 

Раздел 8. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА 

 

8.1. Образование 

 

По состоянию на начало второго полугодия 2023 года в системе 

образования города функционируют 52 муниципальных дошкольных 

образовательных учреждения, 37 общеобразовательных организаций, включая 

2 лицея, 3 гимназии, 2 общеобразовательные школы с углубленным изучением 

отдельных предметов, 1 школа с кадетскими классами, Центр образования 

«Открытие», Инженерная школа города Комсомольска-на-Амуре, 4 

учреждения, имеющие в своем составе группы дошкольного образования. 

Деятельность администрации города в сфере дошкольного образования 

направлена на 100,0 % обеспечение детей местами в дошкольных 

образовательных учреждениях. По состоянию на 1 января 2023 года услугу 

дошкольного образования в городе получают 13 211 детей или 86,6 % (в 2021 

году - 85,2 %) от общей численности подлежащих охвату (от 1 до 7 лет - 15 260 

чел.), что выше показателя прошлого года на 1,4 %. 

На начало 2023/2024 учебного года в общеобразовательных 

организациях будет открыто 1 026 классов дневного обучения с общей 

численностью 27 211 обучающихся. На 2023/2024 учебный год в 32 

образовательных организациях сформировано 42 десятых и 38 одиннадцатых 

класса с общей численностью 2 019 учащихся по пяти профилям обучения: 

технологический, гуманитарный, естественно-научный, социально-

экономический и универсальный. 

В городе открыты: 

- 10-11 классы (группы) медицинской направленности на 60 человек в 

МОУ ЦО «Открытие» и МОУ СОШ № 3 в сотрудничестве с Комсомольским-

на-Амуре филиалом Хабаровского государственного медицинского колледжа 

имени Г.С. Макарова и КГБУЗ «Родильный дом № 3»; 

- педагогические классы на 82 человека при поддержке ФГБОУ ВО 

«АмГПГУ» в МОУ СОШ № 42 и 53; 

- инженерные 10-11 классы на 243 человека в МОУ СОШ с УИОП № 16 

и МОУ «Инженерная школа», МОУ СОШ № 27, МОУ лицей № 33 при 

поддержке ФГБОУ ВО «КнАГУ» и участии КнААЗ, АСЗ, 

ОАО «Полиметалл», КНПЗ;  

- информационно-технологические классы на 136 человек в МБОУ 

лицей № 1, МОУ гимназия № 9, МОУ ЦО «Открытие», МОУ СОШ № 3, 7, 31 

и 32; 

- социально-экономические (предпринимательские) классы на 170 

человек в МОУ СОШ № 8, 30, 36 и 50 при поддержке Фонда развития города 

Комсомольска-на-Амуре и Совета по развитию предпринимательства и 

улучшению инвестиционного климата при главе города Комсомольска-на-

Амуре. 

В 2022 году 78 выпускников 11 классов получили по окончании школы 



Продолжение приложения 

32 

 

медаль «За особые успехи в учении». По итогам ЕГЭ-2022 22 выпускникам 

школ города, достигшим наиболее высоких результатов по отдельным 

общеобразовательным предметам (от 95 до 100 баллов), вручены именные 

денежные премии имени Н.И. Гродекова. 

В 2023 году из 1 055 выпускников 94 получили медаль «За особые 

успехи в учении», что на 1,2 % больше показателя 2022 года. По итогам ЕГЭ-

2023 в Комсомольске-на-Амуре 11 стобалльных работ, что составляет 1,04 % 

от числа сдававших государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам среднего общего образования (в 2022 - 0,28 %). 

34 выпускникам, достигшим наиболее высоких результатов по отдельным 

общеобразовательным предметам (от 95 до 100 баллов), вручены именные 

денежные премии имени Н.И. Гродекова. 

Прогнозируется, что по результатам государственной итоговой 

аттестации выпускников 11 классов за 2023/2024 учебный год из общего 

количества выпускников 99,9 % получат аттестат о среднем общем 

образовании. 

Продолжают работу 3 организации дополнительного образования: 

МБОУ ДО «Детский технопарк «Кванториум», МОУ ДО Дворец творчества 

детей и молодежи и МОУ ДО «Буревестник». На базе организаций занято 

10 623 ребенка. В организациях реализуется 49 сетевых программ, 46 

программ с использованием дистанционных технологий, а также разработано 

7 разноуровневых программ. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих 

услуги по дополнительному образованию в организациях различной 

организационно-правовой формы и формы собственности, в общей 

численности детей данной возрастной группы форм собственности в 

2022/2023 учебном году составила 93,1 % (35 377 детей). Доля детей, 

занимающихся по дополнительным программам технической и 

естественнонаучной направленности, составила 38,2 %. Организации 

дополнительного образования принимают активное участие в региональных и 

всероссийских конкурсах по различным направлениям деятельности.  

В 2023 году проведена реорганизация МОУ ЦО «Открытие» путем 

присоединения к нему МДОУ детского сада № 21. В этом же году планируется 

реорганизация МОУ СОШ № 34 путем присоединения к ней МДОУ детского 

сада № 102, а также реорганизация МОУ ДО лагеря «Буревестник» путем 

присоединения к нему МОУ ДО лагеря «Амурчонок». 

 

8.2. Молодежная деятельность 

 

Численность молодежи города Комсомольска-на-Амуре (от 14 до 35 лет) 

на начало 2023 года составляет 57,1 тыс. человек или 24,2 % всего населения 

города. Инфраструктура молодежной политики представлена двумя 

муниципальными учреждениями - Центром внешкольной работы «Юность» и 

Центром дополнительного образования «Дземги», и одним краевым 

государственным автономным учреждением «Дом молодежи». 



Продолжение приложения 

33 

 

В городе организована работа по активному включению молодежи в 

деятельность добровольческих объединений. Согласно «Реестру детских и 

молодежных общественных объединений, действующих на территории 

Хабаровского края», в 2023 году в Комсомольске-на-Амуре действует 57 

занимающихся волонтерской деятельностью объединений, общей 

численностью 7 702 человека (при планируемых значениях - 50 и 5 800 

соответственно).  

Значимыми мероприятиями в сфере добровольческой деятельности на 

территории города Комсомольск-на-Амуре являются Всероссийские, 

региональные и муниципальные акции и мероприятия, среди них: 

«Формирование комфортной городской среды», «Мы вместе», «Нет забытым 

могилам», «Внук на час» и другие. В 2023 году проведено около 30 

мероприятий и акций для детей-сирот, инвалидов, оказана помощь ветеранам, 

выполнен сбор гуманитарной помощи мобилизованным гражданам и другое. 

Количество участников акций достигло 3 000 человек. 

Приоритетными направлениями молодежной политики в городе 

Комсомольске-на-Амуре являются: 

- развитие детских и молодежных объединений, поддержка и 

содействие реализации инициатив;  

- воспитание у молодых граждан нравственных принципов, 

патриотизма, гражданской ответственности; 

- профилактика экстремизма, терроризма в молодежной среде;  

- укрепление института молодой семьи.  

 

8.3. Физическая культура и спорт 

 

В городе Комсомольске-на-Амуре насчитывается 607 спортивных 

сооружений, в том числе 360 объектов относятся к муниципальной 

собственности. Спортивная инфраструктура городского округа включает 

стадионы, спортивные площадки, футбольные поля, хоккейные коробки и 

другие спортивные сооружения, которые единовременно могут принять       

15,0 тыс. человек.  

Количество спортивных сооружений в городе увеличилось на 46 единиц. 

Введены в эксплуатацию Центр сложнокоординационных видов спорта, 

физкультурно-оздоровительный комплекс имени Ивана Трегубова.  

Ежегодно ТОСы нашего города представляют конкурсные проекты и 

получают гранты на строительство детских и спортивных площадок. В 2022 

году на жилмассивах были построены 24 площадки для занятий спортом.  

В 2022 году проведено 229 городских соревнований, в которых приняло 

участие 21,4 тыс. спортсменов различных видов спорта. По итогам первого 

полугодия 2023 года проведено 156 физкультурных и спортивных 

мероприятий, 14,9 тыс. участников. 

Структура физкультурного движения в городе представлена 87 

коллективами физической культуры предприятий, учреждений, организаций, 



Продолжение приложения 

34 

 

в том числе два предприятия имеют спортивные клубы (СК «Смена» - КнААЗ, 

СК «Локомотив» - Комсомольское отделение РЖД), 23 физкультурно-

спортивными клубами, 85 учреждениями и организациями различных сфер 

деятельности, в том числе адаптивной физической культуры и спорта.  

В 2022 году в 91 учреждении (53 дошкольных и 38 муниципальных 

общеобразовательных учреждений) обучалось 39,4 тыс. человек. Из них 

спортивно-оздоровительной работой было охвачено 28,9 тыс. обучающихся, 

что составило 74,0 % от общего контингента организованных детей и 

подростков.  

Крупными городскими мероприятиями в 2022 году для 

общеобразовательных учреждений стали школьные этапы соревнований 

«Кросс наций» - 2 550 участников (лёгкая атлетика), «Лыжня России» -              2 

065 человек (лыжные гонки), Городские соревнования по лыжным гонкам 

«Метелица» среди учащихся общеобразовательных учреждений - 320 

участников, «Президентские спортивные игры» - 108 участников. 

По итогам 2022 года в городе Комсомольске-на-Амуре                                 3 

спортсменам присвоено звание «Мастер спорта России международного 

класса (спортивная борьба, бокс), 13 спортсменам звание «Мастер спорта 

России» (спортивная борьба, спортивное ориентирование, спортивная 

акробатика, бокс, прыжки на батуте, лёгкая атлетика), норматив кандидата в 

мастера спорта выполнили 82 человека, I спортивный разряд получили 142 

человека. В сборную команду Российской Федерации по спортивному 

ориентированию входит 8 человек, по прыжкам на батуте - 6 человек, по 

лёгкой атлетике - 3 человека, по спортивной борьбе - 1 человек. В основной 

состав сборных команд Хабаровского края по различным видам спорта входит 

391 спортсмен. Все три муниципальные спортивные школы в 2022 году 

подтвердили статус «олимпийского резерва». 

За первое полугодие 2023 года 94 спортсменам присвоен первый 

спортивный разряд, 37 - спортивное звание кандидат в мастера спорта. 

Спортсмены города приняли участие во всероссийских соревнованиях по 

пауэрлифтингу (г. Тамбов), киокусинкаю (г. Владивосток), лёгкой атлетике (г. 

Екатеринбург, г. Жуковский), заняв четыре призовых места. 

 

8.4. Культура 

 

Культурная деятельность в городе Комсомольске-на-Амуре 

осуществляется муниципальными учреждениями культуры - МУК 

«Драматический театр», МУК «Городская централизованная библиотека», 

МУК «Музей изобразительных искусств», МУК «Городской краеведческий 

музей», МАУК ДО «Детская музыкальная школа» (далее - музыкальная 

школа), МАУК ДО «Детская художественная школа имени Г.А. Цивилева» 

(далее - художественная школа), МАУК Зоологический центр «Питон», МУК 

Дворец культуры «Алмаз». 



Продолжение приложения 

35 

 

В рамках национального проекта «Культура», государственной 

программы Хабаровского края «Культура Хабаровского края», учреждениями 

города в течение 2022 года были освоены средства: 

- субсидия на техническое оснащение муниципальных музеев в сумме 

18 380,6 тыс. рублей (кроме того, софинансирование за счёт средств местного 

бюджета в размере 223,3 тыс. рублей); 

- субсидия на поддержку творческой деятельности муниципальных 

театров в городах с численностью до 300 тыс. человек в сумме 1 787,4 тыс. 

рублей (кроме того, софинансирование за счёт средств местного бюджета в 

размере 118,2 тыс. рублей); 

- иные межбюджетные трансферты на создание виртуального 

концертного зала в сумме 1 000,0 тыс. рублей. 

Наряду с этим, по итогам конкурсного отбора, между министерством 

культуры Хабаровского края и администрацией города Комсомольска-на-

Амуре в первом полугодии 2023 года заключены соглашения о 

предоставлении местному бюджету субсидий, иного межбюджетного 

трансферта на общую сумму 11,70 млн рублей в 2023 году. 

В результате участия в конкурсах социальных проектов 

муниципальными учреждениями культуры и некоммерческими 

организациями в области культуры в 2022 году привлечены грантовые 

средства на общую сумму 13,8 млн рублей. В 2024 - 2026 годы планируется 

продолжить участие в конкурсах социальных проектов при условии 

достаточного финансирования из местного бюджета на исполнение 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов. 

В 2022/2023 учебном году контингент музыкальной и художественной 

школ составил 2 726 воспитанников при плановом значении - 2 703 человека. 

В течение 2022/2023 учебного года более 775 воспитанников школ искусств 

приняли участие в городских, краевых, региональных, всероссийских и 

международных конкурсах и фестивалях. Из них 446 учащихся музыкальной 

школы и 329 учащихся художественной школы стали победителями и 

призерами. Из учащихся музыкальной школы, принявших участие в 

творческих конкурсах, звание «лауреата и дипломанта» присвоено более 

92,5 % учащихся. 

В течение 2022/2023 учебного года преподавателями школ искусств 

были проведены 6 городских открытых уроков. В апреле 2023 года в 

музыкальной школе, в рамках Дальневосточной Академии Музыки, 

состоялись мастер-классы педагогов Образовательного центра Юрия 

Башмета, в которых приняли участие юные скрипачи, виолончелисты и 

флейтисты музыкальной школы.  

В 2022 году художественная школа завоевала диплом I степени 

национальной премии в области образования «Лучшая организация 

дополнительного образования - 2022». В ежегодном краевом конкурсе 

«Лучшая школа искусств года» учреждению присвоено первое место в 

номинации «Лучшая городская школа искусств года». В 2023 году 



Продолжение приложения 

36 

 

художественная школа также стала победителем этого конкурса и завоевала 

диплом I степени. 

В 2024 - 2024 годах планируется сохранить достигнутые результаты и 

продолжить участие воспитанников художественной и музыкальной школ в 

конкурсах от муниципального до международного уровня.  

 

Раздел 9. ГРАЖДАНСКОЕ ОБЩЕСТВО 

 

В 2023 году администрацией города продолжена реализация 

мероприятий по развитию гражданского общества. Особое внимание 

уделяется развитию некоммерческих организаций (далее - НКО). На первое 

полугодие 2023 года в городе зарегистрировано 264 НКО, из них около 45,0 % 

- социально ориентированные.  

В 2022 году на реализацию инициатив (проектов) НКО было привлечено 

3,1 млн рублей, полученных по результатам участия в конкурсах различного 

уровня. Количество вновь зарегистрированных НКО в 2022 году составило 14 

единиц. Администрацией города оказывается имущественная поддержка 

социально ориентированным НКО. Всего на первое полугодие 2023 года НКО 

передано в пользование 40 объектов, находящихся в муниципальной 

собственности, из которых 24 объекта по договорам безвозмездного 

пользования. 

В целом количество НКО на территории города, взаимодействующих с 

органами местного самоуправления, по итогам 2022 года составило 136 

единиц. До 2026 года ожидается рост количества НКО на 9 единиц ежегодно.  

С каждым годом растет число территориальных общественных 

самоуправлений (далее - ТОС). Общее число ТОС в первом полугодии 2023 

года составило 86 единиц (с ростом на 9 единиц по отношению к аналогичному 

периоду 2022 года). Плановый показатель к 2026 году - зарегистрировать 100 

ТОС.  

Администрацией города на постоянной основе проводится работа по 

выявлению активных граждан. По итогам 2022 года доля граждан, 

вовлечённых в деятельность ТОС, составляет более 14,0 %. Количество 

проектов ТОС, направленных для участия в краевом отборе по 

предоставлению дополнительных средств из краевого бюджета на 

финансирование проектов, ежегодно растёт. В 2022 году на конкурсный отбор 

направлено 65 проектов (2021 год - 34 проекта, 2020 год - 23 проекта). 

Результатом проведённой работы стало привлечение из краевого бюджета 12,2 

млн рублей на реализацию 16 проектов. Из получивших грант в 2023 году 

реализуются 14 проектов. В период с 2024 по 2026 годы на развитие 

деятельности ТОС из средств краевого бюджета ежегодно планируется 

привлекать не менее 15,0 млн рублей. 
 


